
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 33 ADW del 23/01/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 33 ADW del 23/01/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di assistenza tecnica ed economica per la predisposizione di 

un'asseverazione ai sensi dell’art. 24-bis del Testo Unico 
sull'Immigrazione (D. Lgs. 286/1998), volta al rilascio del permesso di 
soggiorno di tipo Carta Blu UE per cittadino extra-UE, ai fini 
dell'assunzione di un Collaboratore Tecnico E.R. - VI livello professionale 
TD (Bando 08/2024). Importo complessivo massimo dell’appalto € 600,00 
al netto di cassa previdenziale e IVA. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 al Dottore Commercialista dott. 
Franco Sergo, C.F. SRGFNC62M06L483A P.IVA 01166340321. CIG 
B553B72B77  

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 
 
Premesso che con Atto DG n. 721 ADW del 05.11.2024 sono stati nominati i candidati vincitori del 

Bando 08/2024, approvato con Atto DG n. 370 ADW del 30.05.2024 e avente ad oggetto 
l’assunzione con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato di n. 3 unità di personale 
nel profilo di Collaboratore Tecnico E.R. - VI livello professionale per attività di supporto 
tecnico informatico; 

preso atto che è risultato vincitore il dott. Eduardo Rafael Diez Zaldivar, cittadino extra-UE; 

visto che l’assunzione di cittadini extra-UE è subordinata al rilascio del permesso di soggiorno di 
tipo Carta Blu UE per il quale, ai sensi dell’art. 24-bis del Testo Unico sull'Immigrazione (D. 
Lgs. 286/1998), è richiesta un’asseverazione che, per lavoratori altamente qualificati, 
certifica la coerenza tra le condizioni economiche, contrattuali e lavorative offerte dal 
datore di lavoro e le normative italiane vigenti in materia di immigrazione; 

 che per ottenere un'asseverazione ai sensi dell’art. 24-bis del Testo Unico 
sull'Immigrazione, è necessario rivolgersi a professionisti che, in virtù della loro iscrizione 
agli ordini professionali e delle competenze previste dal loro ordinamento, ne siano 
abilitati; 

che sono abilitati “ipso facto” al rilascio delle asseverazioni i seguenti professionisti: 
Consulenti del lavoro iscritti all'Albo nazionale dei Consulenti del Lavoro;  
Dottori Commercialisti ed esperti contabili iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperi Contabili; 
Avvocati specializzati in diritto dell’immigrazione e lavoro, iscritti all’Albo degli Avvocati; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 33 ADW del 23/01/2025 
 

vista  la richiesta pervenuta per le vie brevi dalla sezione ICAP riguardante la necessità di 
rivolgersi ad un professionista competente in merito all’oggetto ed abilitato al rilascio 
dell’asseverazione e la relativa copertura finanziaria; 

sentito il Dirigente della Direzione per Gestione delle Risorse Umane, Avv. Carlo Martone; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.” 

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

considerato che, a seguito di istruttoria informale, il Dottore Commercialista dott. Franco Sergo, C.F. 
SRGFNC62MO6L483A P.IVA 01166340321, iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili per la giurisdizione del Tribunale di Trieste, numero matricola 238/A - ed al 
Registro dei Revisori Contabili, è stato individuato quale professionista accreditato al 
rilascio dell’asseveramento necessario per il rilascio del permesso di soggiorno di tipo Carta 
Blu UE; 

dato atto che il dott. Franco Sergo ha trasmesso un preventivo di spesa, assunto al protocollo 
dell’OGS n. 449 del 16.01.2025, per il servizio di cui sopra, per un importo complessivo di 
euro 600,00, al netto di IVA e della cassa previdenziale; 

che il servizio offerto presenta le caratteristiche indicate dall’OGS; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

visto il valore stimato dell’affidamento, inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) del 
Codice;  

considerato  che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A.; 

rilevato  che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. ed 
i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

considerato che si è in ogni caso proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice nei confronti del dott. Franco Sergo 
accertando che lo stesso è iscritto all’ Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili di Tireste n. 238/A dal 11.11.1996, nonché al n. 112454 dei Revisori Legali, che 
non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

 che l’art. 52, comma 2, del Codice stabilisce che “quando in conseguenza della verifica non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

valutato che il dott. Franco Sergo è in possesso di comprovata esperienza, come emerge dal 
curriculum vitae presentato;  

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 33 ADW del 23/01/2025 
 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che il dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visti  gli articoli 17, 53 comma 2, e 117 del Codice;  

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del Codice; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto al dott. Franco Sergo, C.F. SRGFNC62M06L483A P.IVA 
01166340321 e di autorizzare la stipula del contratto, del servizio di assistenza tecnica ed 
economica per la predisposizione di un'asseverazione ai sensi dell’art. 24-bis del Testo 
Unico sull'Immigrazione (D. Lgs. 286/1998) volta al rilascio del permesso di soggiorno di tipo 
Carta Blu UE ai fini dell'assunzione di un Collaboratore Tecnico E.R. - VI livello professionale 
TD, cittadino extra UE (Bando 08/2024); 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del Codice, al dott. Franco Sergo, C.F. SRGFNC62M06L483A P.IVA 
01166340321 e di autorizzare la stipula del contratto, del servizio di assistenza tecnica ed 
economica per la predisposizione di un'asseverazione ai sensi dell’art. 24-bis del Testo 
Unico sull'Immigrazione (D. Lgs. 286/1998) volta al rilascio del permesso di soggiorno di 
tipo Carta Blu UE ai fini dell'assunzione di un Collaboratore Tecnico E.R. - VI livello 
professionale TD, cittadino extra UE (Bando 08/2024), CIG B553B72B77; 

2. che la spesa massima per l’affidamento del servizio di cui trattasi è pari a € 600,00 al netto 
di cassa previdenziale e IVA; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente 
provvedimento  

4. di dare atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto; 
5. di nominare il dott. Gregorio Bottaro, Responsabile dell’Istruttoria; 
6. di imputare la spesa complessiva di euro 761,28 comprensivo di IVA, cassa previdenziale e 

ritenuta d’acconto sul conto di budget: CA.C.1.02.02.17.999 “Altre prestazioni 
professionali e specialistiche n.a.c.”; 

7. del progetto EDISON-MANUTENZIONE_comm.7179_art.179_n, Autorizzazione Incarico ID 
DG31268/2025, scrittura COAN 289, N. registrazione 1 del corrente esercizio finanziario; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 
 
  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 33 ADW del 23/01/2025 
 

 
 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 33 del 23/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 23/01/2025 16:30:26
IMPRONTA: 23C72CD52163AB073801020730A12B41A0F93FF1C9D34854879CFEFDD8BA47F4
          A0F93FF1C9D34854879CFEFDD8BA47F4C72B20C14BD2B0EB8FF5E1D2A96D9E0C
          C72B20C14BD2B0EB8FF5E1D2A96D9E0CBC94515371E15B2A734D369AECE4A085
          BC94515371E15B2A734D369AECE4A0858B838DC27A943687270F9AE191D37CDC


